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TECRID-1 SARlll MUKADDIMESI'NIN KAYNAGI MESELESI (I) 
(Tedribu'r- Ravi'den Mukaddime'ye Aynen Alman Konular) 

Veli ATMACA(*) 

Özet 

Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk yıllarında ve Atatürk'ün isteği ile tercümesi talep edilen 
Tecrid-i Sarih'e, Ahmed Nafm tarafindan yazılan Mukaddime'nin önemi herkesçe takdir . 
edilmektedir. Esasen hadisçi olmayan müellifm, bu eserde vermiş olduğu bilgilerin de
rinliği ve genişliği itibariyle Mukaddime'nin, telif bir eser olmayacağı şüphesini uyan
dırmaktadır. Bu açıdan yapılan yüzeysel araştırmada, iki sayfadan fazla,· on veya on iki 
sayfa tutarında benzerlik/erin tespit edilmiş olması, malum eserin telif değil adeta tercü
me olduğunu düşündürmektedir. Daha az miktardaki benzerlik/erin tespiti de kaçınılmaz 
bir görev olmaktadır. · 

Anahtar Kelime ler: Ahmed Na 'fm, Tecrid, Tedrfb, Süyuti. 

Matter of Source of Tecriti-i Sarih Mukaddime 

Abstract 

The importance of the Mukaddime is appreciated by everybody the translation ofwhi
ch was wanted by Atatürk which is called Tecrid-i Sarih written by Ahmet Naim. In fact 
it is thought that Mukaddime can not be a compilation work since the ideas are thought 
not to be depth as the author himself is not a hadith writer. From this po int of shallowly 
research, ten or (Welve pages of analogies were ascertained and it is disturbed that cer
tain work isa translation not a compilation. Determination ofminor analogies will be an 
inevitable mission. 

Key Words: Ahmad Naim, Tacrid, Tadrib, Suyuti. 
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Giriş 

İslfun ilimleri için de bu esaslar geçerlidir. Hadis ilmi'ni diğerlerinden ayıran bazı 
özellikler de vardır. İslfun ilimlerinden farklı olarak Hadis'in terimler (ıstılahlar) ilmi 
olarak tarifi bu açıdan önemlidir. Buna ilaveten Hadis literatürü (Edebiyatı), ortaya çıkış, 
tasnif sebebi, türleri, eserlerin muhtevası ve kullanım biçimi itibariyle sair İslfun ilimle
rine göre daha dikkat ve mesai isteyen özelliğe sahiptir. Ayrıca hadislerin tercümesi ve 
yorumlanması bile, konunun uzmanlarını oldukça yoran ve mesuliyet gerektiren boyuta 
sahiptir. Bu ve benzeri özellikler Hadis branşını, eski tabirle, "havass ilmi" yapmaktadır 
diyebiliriz. Zira bu uğurda yeterli birikim ve tecrübeye sahip olunmadığı takdirde, bilme
den yapılan hatalara ve tartışmalı sonuçlara yol açıldığı görülmektedir. 

Tecrid-i Sarih'in Mukaddime'sini, kaynaklar itibariyle araştırmamıza sebep teşkil 
eden durum da, Mukaddime yazarının esasta hadis mütehassısı olmamasıdır (Hansu, 
1997: 10, 178). Hadisle olan ilgisinin sonralara başladığını; önceleri ise Darulfünfin'da 
Felsefe hacası olarak bildiğimiz Ahmed Na 'im, nasıl oluyor da ihtisas gerektiren bir alan
da yaklaşık beşyüz sayfalık bir mukaddime yazabiliyor? 

Elbette bu konuda bol miktarda eser var. Müellif, onlara müracaat ederek bu mu
kaddimeyi yazmış olabilir. Fakat Mukaddime'ye baktığımızda, Hadis Usfilü, Tarihi ve 
Istılahları'na dair kaynakların dipnot olarak verilmediği; eserin en sonunda "Mukaddi
menin Tahririnde İstiane Edilen Kitablar" adı altında genel bir sıralama yapıldığı görül
mektedir. Tadat listesinde 22 eser sayılmakta ve liste sonunda "ha abirili ha abirih" tabiri 
kullanılmaktadır. 

Birçok hadis eserinde genel karakter olarak görülen, "öncekileri deriemek ve üzerine 
yeni bilgiler ilave ederek geliştirmek" geleneği, bu ilmin Tarih ve Usfil eserlerinde de gö
rülmektedir. Bu türden olanlardan birisi de, ansiklopedi çapında malumat sahibi alimler
den birisi olan Celaleddin Süyfitl'nin, Tedribu'r- Rav!'sidir. Bu eser, düzenli tasnifi, hadis 
ilimlerinin her konusuna temas eden hacmi ve ifadelerindeki akıcılığı sebebiyle Süyfitl 
sonrasında esas alınan bir kaynak olma değerine ulaşmıştır. 

Gelenksel değeri bakımından Mukaddime yazarımn sadece bu esere bakması yeterli 
olabilirdi. Haddizatında Mukaddime'deki bilgi derinliği ile teferruat konulara liyakatli 
bir şekilde temas etmiş olması, listede sayılan kaynaklar içerisinde Tedribu'r- Rav! ile 
mukayese etmemizi çağrıştırdı. 

Tecrid Tercümesi'nin1 Ahmed Na'im'e verilme sebebi de okuyucunun merak ettiği 
konulardan birisi olabilir. O devrin matbUatında çıkan fikir ve yazıların, bu tercüme işini 
kimin üstleneceğine delalet ettiğini tahmin ediyoruz. "Srrat-ı Müstakim mecmuasının ya
yınlanmaya başlandığı ilk yıllarda mecmuaya gönderdiği bir mektupta sünnet-i seniyye'yi 
asırlarca cehalet içinde kalmış olan ümmetin kurtııluş reçetesi olarak sunmakta, bu neden-

I) Hüseyin Hansu'nun, aynı makalesinde kullandığı; "Kur'an'dan sonra islam dünyasında en çok kul
lanılan kaynak olan Sahilı-i Buhfui'yi ilk defa onun Türkçe'ye tercüme etmesi" şeklindeki ifadenin 
yanlış aniaşılmasını engellemek üzere, "burada tercümesi yapılını Sahilı-i Buhfui degili bu eserin 
Ihtisan (bir nevi özeti) olan Tecrid-i Sarih" olduğunu belirtmek isteriz. · 
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le mecmuada· hadisle ilgili yazılar yazmak istediğini belirtmektedir. Bu tarihten itibaren 
(1910) uzun süre Ahmet Naim'in Hadis tercüme ve yorumları söz konusu mecmuada ya
yınlanmıştır. Hatta bu terdirneleri daha sonraları Tecnd-i Sarih 'i Diyanet İşleri Başkanlığı 
adına tercüme etme görevinin ona verilmesini sağlayacaktır" (Hansu, 1997: 10, 178). 

Tecn~-i Sarih 'in önemi üzerine duran Yavuz Ünal, "Müelliflerin bu çalışmadaki başa
nlan ve Ahmed Naim'in yazmış olduğu hadis usfilü ile ilgili mukaddimenin orijinalliği, 
eseri Cumhuriyet tarihindeki klasikierin arasına taşımıştlİ" (Ünal, 1997: 10, 174- 175) 
diyerek, genç Türkiye Cumhuriyetinin, hadis ilimleri konusundaki erken sayılabilecek 
(1928- 1949 yılları) gayret ve himmetini göstermektedir. 

Bu yüce görevin kendisine tevdi edildiği Ahmed Na'!m, tercümesini yapacağı hadis
Ierin ve Hadis ilmi'nin temelini teşkil eden tarihçe, usul, terminoloji ve literatürü tanıt- · 
mak maksadıyla bilgi vermeyi ihmal etmemiştir. Ciddi ve mesuliyet duygusu olan bir ilim 
adamından da beklenen bu olsa gerektir. 

Mütercimin Hadis ve Sünnet konusundaki yeterliğini tesbit açısından gördüğü tahsile 
bakmak gerekmektedir. Sonuçta O'nun hadis eğitimi almadığını ama kişisel ilgi ve gay
retinin olduğunu öğreniyoruz. "Ahmet Naim' in hadis öğrenimi gördüğüne dair herhangi 
bir bilgiye sahip değiliz. Ancak onun bazı ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla, Arapça ve 
diğer klasik islfu.ni iiirnlerde olduğu gibi hadis ye hadis ilimlerini de özel gayret ve çaba
larıyla öğrenmiştir" (Hansu, 1997: 10, 178, 179). 

Birçok açıdan kıymetli olan bu eser, Ahmed Na'!m'in himmetiyle ekiediği 

Mukaddime'si bakımından da çok değerlidir. Çünkü bizzat Atatürk'ün, re'sen istediği 
Sahilı-i Buhan'nin ihtisil.rı olan Tecnd'in Tercümesi, her kesimden insanımızın acil ihti
yaç duyduğu bilgiler içerirken, bu konuda araştırma yapacak ve ihtisas sahibi olacaklar 
için de Hadis ilmi'nin Tarihi, Usfilü ve Istılahları (Terminolojisi) daha da önem arzetmek
tedir. Şayet bu eser (Mukaddime) yazılmasaydı, Tecnd Tercümesi'nden beklenen amacın 
tam olarak gerçekleşmediğini görürdük. 

Mukaddime yazarı, eserinin sonunda faydalandığı kaynakları saymaktadır. Bunlar 
arasında, hadis ilimleri ve ıstılahiarı hakkında en kullanışlı olarak bilineni, İbn Salalı'ın 
Mukaddime adıyla şöhret bulmuş olan kitabı ile talebesi Nevevl'nin, bu eseri özetiediği 
et- Takrlb'i ve Takrlb'in Süyfit! tarafından yapılmış şerhi olan Tednbu'r- Riivl'sidir. 

Muhyiddin en-Nevev! (676/1277), İbn'us-Salah'ın mezkur kitabını ilk ihtisar eden
lerden sayılır. Bıi ihtisar ile meydana getirdiği kitaba "Takrib'ül-İrşad ila İlim'il-İsnad 
"adını vermiştir. En-Nevevi bu kitabı ikinci defa ihtisar ederek ona da "et-Takrib ve't
Teysir li-Ma'rifet Sünen 'il-Beşir'' demiştir. Suyuti (911/lSOS)'nin "Tedrib'ur-Ravi fi Şer
hi Tekrib'in-Nevevi"adlı eseri ikincisinin şerhidir. (Koçyiğit, 1980: 330- 331). 

Sonraki asırlarda en çok kullanılan ise, İbn Hacer'in özet halde yazdığı Nuhbetü'I
Fiker ve Nüzhetü'n- N azar'ını hariç tutarsak, Tednb'tir diyebiliriz. Çünkü bu eser, aynı 
konudaki türdeşlerine göre ansiklopedi tarzındadır. 

Tednb'in bu özelliğinden mülhem, Tecnd Mukaddimesi'nin kaynaklarını araştırma 
işine girerken hangi eserden başlayacağıınıZin da ipucunu yakalamış bulunuyoruz. 
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Genel olarak göz attığımızda Mukaddime'deki bilgilerle Tedıibu'r- Rav! arasında çok 
benzerlik olduğu ortaya çıkmaktadır. Ancak bütün benzeriikierin oradan alındığını tesbit 
etmenin güçlüğü bilinmektedir. Belki bir sayfa ve fazlası benzerlikler tesbit edilebilirse, 
o takdirde Mukaddime yazarının bu bilgileri Tedıib'ten aldığına dair hüküm veımemizi 
kolaylaştırabilirdi. Nitekim biz de makale boyutundaki çalışmamızla, iki sayfadan fazla 
miktardaki ve sürekli aynı bilgi seyrini takibeden benzerlikleri tesbitle yetindik. 

Mukaddime için daha önceleri böyle bir kaynak kıyaslamasının yapılmadığına şahit 
olduk. Yine de son zamanlarda Tecı'id Tercümesi ve mütercimleri esasında yapılan çalış
malar da yok değildir. 

Tecrid-i Saı'ih Tercümesi ve Şerhi ile mütercimler Ahmed Na'lın ve Kamil Miras hak
kında yapılmış olan çalışmalar: Yavuz Ünal, "Cumhuriyet Türkiye'si Hadis Çalışmaları 
Üzerine", İslamtAraştırmalar, C. 10, s. 1-2-3-4, Hadis- Sünnet Özel Sayısı, s. 174- 177; 
Mustafa Akça, Tecrid-i Sarih Mütercimi ve Şarihi Kamil Miras- Hayatı, Eserleri ve Ha
disçiliği, Ankara, Basılmamış Yüksek Lisans Tazi); Hüseyin Hansu, "Babanzade Ahmet 
Naim ve Türkiye'de Hadis Çalışmalarının Yeniden Başlaması", İslamt Araştırmalar, C. 
10, s. 1- 2- 3- 4, Hadis- Sünnet Özel Sayısı, s. 178- 182; Hüseyin Hansu, Babanzade 
Ahmed Naim, İzmir 2007. 

Mnkaddime İle Tedribu'r- Ra:vl Arasında Tesbit Edilen Benzerlikler ve Yaklaşık 
SayfaAdedi 

1- On (10) Sayfalık Alıntı 

Tedrib, II/43: 

Mukaddime, s. 422: 

... ~1 j~ ~~i ~1 y..}l ~ ~1 J\ij 

"İbn Abdill-Berr kavl-i sahih olmak üzere ... " 

Mukaddime, s. 422: 

" ... ' Irili: Zahir olan adem-i sıhhattır.' der." 

2- Sekiz (8) Sayfalık Alıntı 

Tedrib, II 1 44: 

Mukaddime, s. 423 1 433: 

Münavele ve Enva'ı ''Ahz ve tahammülün dördüncü taı'ikı Münavele'dir." 
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3- Altı (6) Sayfalık Alıntı 

Tedrib, I/214: 

.}}- 4..f4 ı:.f' ~ 1..>~ d' 1..>~ =':?J')' Jj JA J ~\ ~L:...ı'il lA~\ =t..J) 

t_ L.ı-J 1 J ) yi-1 J ı.:...t •• L~ı.::JI 1..> ~ 

Mukaddime, s. 147/151: 

Hadis-i Mu'an'an. 

"Senedinde Tahdis, Sema' veya İlıbar gibi elfaz isti'mal etmeksizin 

IJ"'}j d' 1..>~ d' : filandan o da filandan ... sigası ile isti'mal edilen hadisin adına 
Mu'an'an, böyle demeye 'an-'ane, bunu diyen raviye- ikinci' ayın'ın kesriyle ~der
ler." 

4- Beş (5) Sayfalık Alıntı 

Tedrib, II 1 105: 

~ Jl IJIJ. ö~l_}.! ~J;o- ':?J.r..'ll.>i ~ ~ : c.J"~WI 

Mukaddime, s. 4691479: 

Rivayette Lahn Meselesi. 

"Ra vi hadisi lahn yahud tashif ederek okumakdan begayet hazer etmelidir." 

Tedrib, I /88: 

~\.:"\ ~ ..1.3-1 ~Lo'il ~ _f.:l ~~ ıJ ~ JJi ~~ JH ... ...o ı:_,o ~l::ll 

'':?J~' 

O.)Jji ~lJ '6\.!1.-:S'" ı:r _rT ~.J-4 J J~.J-4 ı!)j.) ıY ':?J~' J Lo _?i J 

1..>? J ö~Lo _ri e:fP .J-4 J ~ y.. t ı.,?..UIJ 1ı_fo.U ~14! J 11~1 lllM 

.. ~.rJI "'ol:"~ ı,jJt J ~')L.ı'll ~ ~J, ~~ 
Mukaddinıe, s. 211/216: 

Sahihayn. "Sahib-i Mücerred hakkında yani sahihden başka nev'iden hadis kanştır
maksızın kitap te'lif eden ilk hMız Muhammed b. İsmail-i Buhfui (194-256) dir.'02 

2) Birinci paragrafın son birkaç satın ile üçüncü paragrafve Mukaddime, s. 219'daki son paragraffarklı 
olup s. 217. Devarnı için Tedrib, I /91-98'e bakınız. 

--~------~ cc=-~--'-------
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Tedrib, I /342: 

Mukadd.ime, s. 381 /391: 

Elfaz-ı Ta'dil. 

"İbn Ebi Hatim'in ve ona tebean-İbn Salalı ile Nevevi'nin tertiplerine göre elfaz-ı 
ta' dil, aladan ednaya inmek üzere dört derecedi.fl. 

5- Dört (4) SayfalıkAlıntı 

Tedrib, I /224: 

W~ J ~.u .IJ 4.;.o ~i Ji ~ ~!.:?i oy;. .kl..ıl Ji ~ ~ ~ ~JJ 

~~ ~$-IJj ;r l.lıı J ~J;>JJ W ~Wl U;Jı ı:.f' ~ J:ı.Q..4 4J 1)1 Jl ıp Jl 

1)\.k.all ~~ ~.lı o~ ~_,_:ll~ C-:J..ı.-:.11 ;r _rT ~ _JA J 'C.~'~~~ 

Mukadd.ime, s. 167/171: 

Tedlis-i Tesviye. 

"Tedlisin üçüncü sureti Tedlis-i Tesviye'dir ki, bundan ravt sika olan meşayıhlhdan 
ikisi arasına giren bir ra vi-i zaffi ıskatile senedi hepsikattan rivayet edilmiş gibi gösterir. 
İbn Kattan bu nev'i teduse "tesviye" namını vermiştir." · 

Tedrib, I/185: 

Jı ~ r ı:.ııı.J.S' ı.$} Jll..iS' ~ Ji ı..iS' J~ \.:S' ~\:>r..all JJ :lA~ 

···~ J .ı.# iiıl ~ ~1 ~j 
Mukadcnıne, s. 133/136: 

Batı Mesail. 

"1- SalıaDı zaman-ı saadet Nişan-ı Nebevl'ye izafeten "Biz vaktiyle şöyle böyle der
dik, şöyle böyle yapardık, şöyle böyle bir re'yde bulunurduic4. 

~ y0 t.J .rJ ö 1p ..u1 .ı;LaJ~I 1~\....ı Jl AA!~ ~w1 ~ JJ 1~1 J 

6- Üç (3) Sayfalık Alıntı 

3) Buradaki malumatın bir kısmı Tedrlb, I /348. ve 349. sayfalardadır. 

4) Fakat Mukaddime'nin bu sayfalanndaki bilgiler, Tedrlb'den aynen alınrnayıp; aralardan ihtisaren nak-
ledilrniştit. · 

., .. 
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Tedrib, I /345-346: 

4l Jl! u ~ )ı..ı.Jı Jl! J dj~\ 4 P..J ~~ ~ ~~\ 0:.-1 lyli 1~1) 

Mukaddime, s. 386/ 396: 

"Cerhin birinci mertebideki en hafifi ~ ve ~..\.;L.I ~ tabirleridir. Bu mertebe 
ravilerinin hadisleri itibar için yazılır. Hamza b. Yusuf es-Sahrnl, Hafız Celil Darekut
n1: ... "5 

Tedrib, II 1 60: 

t.J--O .Ji:- ..u y ..~;:-; .).wı.o Jı)ı A ~ J ö~~ _yı ~ı rwi ı:,o ı:,owı ~ı 

... _rı w Jı ~ _rı W. ı _::i; ~·!JıJ ~ 1!.-t~t?i Js-~ ı:.ıi ~ J y _JJı ı:,o 

Mukaddime, s. 436/ 446: 

Vi cad et: 

"Vav'ın kesriyle müvelled bir kelirnedir."6 

~1 y\.ı ..1.-.o'l ~IJ)I J>- \.gJ ~\ ~ y y .ı..i\9 :c_~l ~\ Jl! 

'~J? )ld J.#lı 

Mukaddime, s. 438 1 448: 

" ... İbn saıaıı sahih dediği kavl-i 1ilıir için: "Muhaddisi'ne arzedilirse kabulünden ıba 
ederler" demekle berebar "Bu kitaplarla arnel, ri vayete mütevakkıf olmuş olsa tahakkuk-ı 
şurı1tu müteazzir olacağı için menkUl ile arn el etmenin kapısı kapanıyor demektir." Sö
züyle davasını te'yid ediyor. 

Tedrib, II 1 124: < 

ı:.ıi ~ ~ .ı.::.l.3'- 4$J} y:-T ~,:,o y:-ii.ıı ~J ~,:,o~~-~ C: 1~1J 

• • • )\;o:- ;?"'i ı ı:.r ~ ~ ,:,0 AAıfl \i jel _i; f 'il ı:.r ~ J 1 \.} ~1 ı:.r ~ 

Mukaddime, s. 478/490: 

5) Mukaddime, s. 396 ve 398'de İbn Hacer' e atfedilen paragraflar farklıdır. 

6) Bumalumat Tedrib, Il /61 ve 62'den kanşık bir şekilde alınmıştır. Buradaki uygun yerler Tedrib, II 1 
86, 87, 114, llS'de bulunmaktadır. 
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Müteadd!d Rı1vattan Ahzolunmuş Hadisi ibham Ederek Rivayet Meselesi. 

"Bir hadisin bir miktamu bir şeyhten, kalanını da diğer bir şeyh veya meşayıhdan 
dinlemiş olup da her kısmı ravisine aivetmeksizin yalnız: "Bir nukdanru fülandan, bir 
nukdannı da ililandan diyerek mecrı1'unu birden rivayet etmek İstiyen Muhaddisin bu 
tarzdaki rivayeti caizdir" (Ahmed Nairn, 1980: 491). 

7- İki (2) Sayfalık Alıntı 

Tedrib, I 1 83: 

..L4 _,i <:?.~ ..yl...l~\ ~i ~ J_,All ~ ~ : ~\J-1 Jl.i : cJI!lı 

.... ~ ~ J 1..\S' ~~\ _,i 4J'":}.j .)l.:....ıl ~i : J~ 4J~ ' ıJ' ~ 

Mukaddime, s.208/213. P. 2: 

" ... Hakim'in teklifi vechile-sahabe veya belde ismi zikrederek: "fülan sabahiye va
ran yahut fülan belde ahalisine aid olan isnadlar içinde en sahlhleri fülan isnaddır."demeyi 
tercih ederler." 

Tedrib, I/207: 

y..ll 4- ~\ J ~\ J ~~\ .ı.::JI ~~ ':?..ÜI ~\ ,~1 .r:ıwı t_y:jl 

~\.\:Wl 4J\S" ~ J ':?i ~ ~.)l.;...ı\ ~ tLo ~\ 4Ji ~~\ 4/' ~ y}- J 

~ .,)'}- _,i <Jl.,QJI .ı....o .k!WI 4J~ ~~_,...., 

Mukaddime, s. 144/149: 

Hadis-i Munkatı've Mu'dal. 

" ... Fukabadan ve Hanb ile İbn Abdil-Berr gibi muhadismden menkul olan kavl-i 
sahilia göre munkatıl her ne vechile olursa olsun isnadı muttasıl olmayan hadistir." 

Tedrib, I /229: 

4- ~~ J ~ ~ 4:.A;.Ç. Lo .) J Js' JI.Aı~l y-4-ll c_.r:ı ~ ~~ ~ J 

~ )~ ~ ~ ıY JI.Aıl J~ y..ll 

Mukaddime, s.164/168: 

Tadlls-i İsnadın Hükınü. 

"Mürsel ile ihtişar etineyenler de müdellisinin 'an'anelerini redetmekte müttefikler. 
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Tedrib, I 1230: 

41 ~.)'! iiıl ~ ~Jl ıJ. iiıl ~ \.:.1.J.;- ~1.}11 4.A~i J;-i ..I.A~ ıJ. ~ \Ji .ıJ )AS' ... ... 

Mukaddİme, s. 1651169: 

Tedlls-i Şuyilh. 

" ... Eimme-i kuradan Ebu Bekr b. Mücahid 2h1 ~ \)i J. .ı!ıı ~ G...\>- demesi 

gibi. Ebu Abdullah'dan muradı Sünen sahibi Ebu Davud'un oğlu HMız EbU Bekr b. Ebi 
Davd'dur." 

Tedrib, I /117: 

~ ~ \ili j ~pl ~ 4:S- .?.' ll ~\ ~ ı$)~\ O.) JJI \.oJ 

~4 r J4' )1 yl::SJı ~ o~! .\J~.)~ 1~ .kiL..ı ı;i oly. ~ ~ 
Mukaddime, s. 226/231: 

Buhfui'nin Ta'likatı. 

"Bundan evvel (sh. 159) Buhfui'den 1341 hadis ta'lik edilmiş bulunup bunla
nn 160'ında maddası kitabın başka yerlerinde mevsfil olduğunu söylemiştik. Bu 160 
hadisi'de HMız İbn Hacer-i Askalani "et-Tevfik" isminde güzel bir te'lifinde birer birer 
isnadlannı bulup vasletmiştir." 

Tedrib, I /180: 

a JL.!:ıl ~ı ~ :.ıJ} J ~ J ,.uıJ.> ~ öJ..::ı ~ ~ ~o.:J J~J 

~~ ~' ~ ~~ LoS' '~ J' .ı..:.o ~~ Jl 
Mukaddime, s. 266/272: 

Ev he '1-Esanld. 

"Sahlhin en ali tabakaianna ait isnadlara Esahhu'l-Esarud nfunııu (sh. 210) verdikleri 
gibi Hadls-zalfind de-ruvatın şiddet veya hıffet-i za'flanna nazaran, isnadlann en varnle
rinin Evhe'l-Esarud namı verilmiştir." 

Tedrib, I /307: 

Mukaddime, s. 361 1 370: 
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"Birincisi evvelki kavlin aksinedir. Buna göre cerh gayr-i müfesser olarak makbul
dur." 

Mukaddime, s.362/ 371: 

" ... N esat de bir kimsenin rivayetini terk etmekte icma' vili olmadıkça hadisini terk 
etmemek mezhebini bunun için ihtiyar etmiştir." 

Tedrib, I 1 332: 

"1- Aded şehadette şart ise de rivayette değildir." 

Tedrib, I /335: 

,y .)~\ Jj ~J ,~ı ,_p '4 ~\ jl?. ~ f ~~ 4>JJ ,YJ 

... ~\ ~ lS~ r')\SJIJ WJIJ ~~\ JAi J~I}JI 

Mukaddime, s.376/385: 

Onbeşinci Kaide. 

"Bir kimse bir hadis rivayet ettikten sonra onu unutursa Hanefiyye'den bazılannın 
hilafına olarak cumhur-ı ehl-i hadis ve fıkıh ve kelamca onunla amel caizdir." 

Tedrib, II /55: 

... 3..:J\5:lı o.]}-J c..~ı ""ı ;; .)~ J ~t:SJı pdı ~w ı ,y u-auı-ı ~~ 
Mukaddime, s. 431/441: 

Kitabet. 

"Turuk-ı Ahz ve Tahauunülün biri de kitabettir ki, buna İbn Salalı Şehrazful Mukatebe 
nfimım da vermiştir." 

Tedrib, II /78-79:. 

o.lı 3J~IJ .ı.:.o ~IJ)I ~ j\;:-1 ..ı..a9 ~\ o~ J ~-:i \.ı <4l:S" J.~ ~ IJ~ 

.. ·J ~I~';JI Jl;o;...ıl y.l .)l::....ı-;ll 

Mukaddime, s.441/451. P.3: 

"Asıl ile mukabele edilmemiş nüshadan rivayet gayr-i düz ise de üstazEbil İshak 
İsferayini ile ... " · · 
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Tedrib, II 1 116: 

~ 0-11 ~L} ~ ...I?IJ ~\.:...ılı ~~b-1 J>' ~~?-~J ,~\ :.r"'WI 

Mukaddime, s.473/ 484: 

Hemmfun Nüshası Gibilerinin Hadislerine Aid Senedi Tekrar Edip Etmemek Mese
lesi. 

"Aynı sahabinin rivayetini ciiml' bazı kadlın nüshalar vadır ki, ciiml' oldukları hadis
lerin senedi hep birdir. Hemman b. Münne nüshası gibi. 

Tedrib, I 1 233: 

JW.I .ft~J :J\i U!JI l!lJ..U ~l::.q j..:ıi ~ J W '4 ~ __,.4ll\.o JA : ~~\ J\i J 

... ~L.!JIJ , 4.) ~yi ~ J>' aJIJ.!I d&. J>' ~ J clJ~ i->4 

Mukaddime, s. 117/120. P. 5: 

"Hakim: "Şiizz Bir sikanın mütabii olmaksızın münferinden rivayet ettiği hadistir." 
diyor. Ve Şiizz ile Mu'allel arasında şöyle bir fark gösteriyor: Mu'allel'de raviinin cihet-i 
vehmine dalillet eden iliete vukfif biisıl olmuş, Şiizz'ın ise ... ". s.122. P. 3'e kadar. (Ah
med Naim, 1980, 23)1. 

Tedrib, I /268: 

Tedrib, I 1 269: 

ı.:J\.o 4JO :w J ~ .JI'-A 0-11 ~...~? l..i.S" J ,yl~lı JJI ~!li~ J :~ JIJ.II J\i 

!)~~ 

Mukaddime, s.296/304: 

"Bizzat ravinin tensısı ile mesela İbn Mes'ud ( r.a.) atideki hadisi bir defa merfuan 
zikretmiştir." 

Tedrib, II 1 10: 

~ 1~1 4$ _ri ~ 4JO ~ 4JO ~ Jl li ?iJ W...~? :c_~l 0-11 ~~ J\i 

OIJJ ~\ ~Ji J>' ;;J~~ ~ J 
Mukaddiıne, s. 394/403. P. 2: 

7) Mukaddime aynı sayfa P. 3. farklılıklar arz etmektedir. Mukaddime, s. 130'da "Tenblh" kısmı dedi 
toplu halde Tedrfb'de yok, ancak muhtelif yerlerde; dağııuk vaziyetteki bilgiler açısından uygunluk 
vardır. 
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"İbnü's-SaHili, WJ.=ı- ile Ü _?i 'nın bir ellietten ~ 'den daha yüksek olduğunu 
söyler. Şu itibar ile ki ~ diyen ravinin bu lafzında yalnız işitmiş olduğuna delillet 
olup diğer iki lafızda olduğu gibi Şeylıın, haberi benden rivayet et ma 'nasını ifade edecek 
veçhile kendisine hıtab ettiğine delalet yoktur. 

Tedrib, II 1 119: 

JJ''ll ~~ ~ ~bo-l .ı.::.o JJ.:,. J _r T ~\.;....ı \.ı AA.:JI f ~ o~ \.;....ı \.ı W'..l=ı- ı$ JJ y J 

... ~\!ll ~\.;....ı~\.ı JJ~I ~~ :\.tiJJ .ı.:.o 1!-U..U ~~ ~IJ\9 ~o _rT ~ Jli J 

Mukaddiıne, s. 461/472. P. 1: 

"İlıtisara müteferri' bir mes'ele daha var ki o da şudur: Muhaddis bir hadisi bir isnad 
ile rivayet ettikten sonra diğer bir isnad ile yine o hadisi irad etmek istediğinde metni ay

nen zikretmeyip ikinci isnaddan sonra: ~. yahud o~ demekle iktifa eder. Ve: "İkinci 
isnadın metni de evvelki isnadın metni gibidir, yabud ona benzer elfaziledir."demek ister'' 
(Ahmed Naim, 1980: 472)8• · 

Sonuç 

Oldukça hassas ve mesuliyetli bir gayret isteyen çalışmamızda, merhum Süyilti ve Ah
med Na'im'in kişisel hukukunu gerektirecek durumlan Allah'a havale ediyoruz. Kaynak 
mukayesesinin, iki sayfadan fazla benzerliği esas alan araştırmamızda görüldüğü üzere 
Tecrfd Mukaddimesi'nde müellif, belki daha fazla kaynaktan istifade etmiş olabilir ancak 
Tedrfbu'r- Rilvf'den yapılan alıntılann, diğerlerine nispetle çok daha fazla olduğu açıktır. 

Mukaddime ile Tedrfb arasında tespit edebildiğimiz benzeriikierin çoğu, Mukaddi
me'nin 364- 492. sayfalan arasındaki malumatta meydana gelmektedir. Bu aralıktaki 
alıntı veya benz.erlikler sayfalarca ve aynı bilgi sırasıyla devam etmektedir. Elde edilen 
bu sonuç, Mukaddime yazannın Tedrfb'ten yaptığı, bir sayfa ve aşağısındaki alıntıların 
tespitinin de yapılması gerektiğini ortaya çıkarmaktadır. 
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